
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
PROVINCIA DI COSENZA   

 DETERMINAZIONE   N 2   DEL 13.1.2011   
 

– APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1^ SAL COL CERTIFICAT O DI PAGEMENTO  
- LAVORI DI  INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINAR IA E NUOVE 
OPERE DI CAPTAZIONE SORGENTI IDRICHE ACQUEDOTTO COM UNALE – 

LOTTO CIG 0416733AF0-  CODICE CUP J53H000030004 
CPV 45231300 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

VISTA la delibera di G.C. n. 40 del 6.11.2008 e n. 67 del 6.11.2008 di approvazione progetto 
preliminare; 
VISTA la delibera di G.C. n.  77 del 3.12.2009  di approvazione del progetto definitivo 
esecutivo per l’importo complessivo di € 100.000,00  di cui € 66.590,17 a base d’asta. 
VISTA la determina n. 44 del 4.12.2009 di assunzione di mutuo con la Cassa DD.PP. di € 
100.000,00 per il finanziamento dei lavori in argomento .  
VISTA la determinazione   n. 48  del 22.12.2009 con la quale è stata indetta  gara d’appalto  ai 
sensi del d.lgs n. 163 del 12.4.2006 e, s.m.i. con il metodo della procedura aperta di cui all’art. 
3 comma 8 e 37  e con le modalità definite dall’art. 53 comma 2 lettera a ), art. 86 comma 1 e 
art. 122 comma 9 )  
VISTA la determina n. 21 del 13.5.2010 con la quale si approvava il verbale di gara d’appalto, 
con l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’ impresa AIELLO COSIMO Pasquale al 
prezzo netto di € 49.061,64 scaturito dal ribasso del 26,323 % pari ad €17.528,53 oltre €00,00 
per oneri per la sicurezza. 
VISTO il contratto d’appalto n. 4  di rep. del 16.6.2010   registrato a CS il 5.7.2010 al n. 418 
VISTA la determina n. 68  del  30.12.2010 con la quale si approvava la perizia di variante 
tecnica e suppletiva nell’ambito del finanziamento redatto dall’ing. Servidio Giacomino , 
quale responsabile del servizio, con incarico di dd.ll. di cui alla determina n. 21 del 13.5.2010  
RILEVATO che la stessa direzione dei lavori ha trasmesso gli atti riferiti alla contabilità al 1^ 
sal col certificato di pagamento n. 1  dal quale risulta un credito dell’impresa esecutrice pari 
ad € 18.541.83 oltre IVA al 20 % pari ad € 3.708,36 per un totale di € 22.250,19 
 
VISTA LA LEGGE 109/94 e, s.m.i.- 
VISTO IL D.P.R. 554 DEL 21.12.99 – 
VISTO IL D.LGS 163 DEL 12.4.2009 
VISTO l’art.27 comma 2 sub e del D.lgs. n. 77/95; 
VISTO il D.L.gs. n. 267 del 2000:  
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 
267/2000. 
ACQUISITI favorevolmente i pareri di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.151 del 
D.Lgs.267/2000 
 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 
 
 



1-Di approvare  gli atti di contabilità riferita al  1^ SAL.  
2- di approvare il 1^ SAL col certificato di pagamento , i registri contabili di cui il libretto 
delle misure il registro di contabilità, redatti e firmati dall’ing. SERVIDIO Giacomino quale 
direttore dei lavori di quali risulta il credito de ll’impresa appaltatrice   AIELLO COSIMO 
Pasquale di € 18.541.83 oltre IVA 
3- di liquidare come in effetti liquida alla stessa impresa la somma di € 18.541.83 oltre IVA al 
20 % pari ad € 3.708,36 per un totale di € 22.250,19 – 
 
4 - Di pagare come in effetti paga alla stessa impresa un acconto di € 14.833.46 oltre IVA,pari 
all’ 80% del credito vantato, per fare salve le norme contrattuali relative alla denuncia degli 
operai agli enti assicurati ed infortunistici , ivi compreso la cassa edile . 
Di provvedere al saldo di € 3.708,37 oltre IVA , pari al 20% del credito, ad avvenuta 
comunicazione del DURC  da parte degli Enti interessati , nei termini di giorni 30 dalla data 
di comunicazione agli stessi di emissione del 1^ SAL. 
3-Di dare atto che i lavori rivestono carattere di pubblica utilità o di pubblico interesse  
4-Di dare atto che i lavori in argomento, sono nel programma OO.PP. 2010 – 2012 – annualità  
   2010 di cui alla delibera del C.C. n. 5 del 31.3.2010 
5- Di dare atto che l’importo complessivo di € 100.000,00  viene imputato sul cap. 3321 int. 1 –  
   serv. 4 – funz. 9 – titlo 2^ del b.c.e.  
             
 
       Il Responsabile del servizio  
      - ing. Giacomino SERVIDIO -  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


